
证券代码：688500          证券简称：慧辰股份       公告编号：2022-002 

 

北京慧辰资道资讯股份有限公司 

2021 年度业绩快报更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。 

 

本公司董事会于2022年2月26日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时

报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司2021

年度业绩快报。公司根据业绩快报披露后的客观情况进展以及自我复核过程中

发现的问题对报表进行了调整，调整后归属于母公司所有者的净利润、归属于

母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及加权平均净资产

收益率与已发布的业绩快报中的数据差异超过10%。根据《上海证券交易所科创

板股票上市规则》的相关规定，现对相关内容修正如下，财务数据未经会计师

事务所审计，具体以公司披露的2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风

险。 

一、 修正前后的主要财务数据和指标 

  本报告期 
上年同期 

修正后与上年同期的

增减变动幅度（％）   修正前 修正后 

营业总收入 52,116.02 47,598.20 38,934.24 22.25 

营业利润 5,888.47 -5,006.93 9,913.77 -150.50 

利润总额 5,873.66 -4,721.74 10,045.22 -147.00 

归属于母公司所有者的

净利润 
3,752.53 -3,807.01 7,370.12 -151.65 

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润 

3,151.60 -6,293.69 3,366.73 -286.94 

基本每股收益（元） 0.505 -0.513 1.134 -145.24 

加权平均净资产收益率

(%) 
4.08 -0.03 8.49 -8.52 

  本报告期末 本报告期初 



  修正前 修正后 

修正后与本报告期初

的增减变动幅度

（％） 

总资产 150,643.89 145,368.05 142,905.06 1.72 

归属于母公司的所有者

权益 
125,605.31 118,092.43 123,121.41 -4.08 

股本 7,427.45 7,427.45 7,427.45 -    

归属于母公司所有者的

每股净资产（元） 
16.91 15.90 16.58 -4.10 

注：1、上述数据均以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021年年度报告为准； 

2、上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数。 

二、 业绩快报修正原因说明 

1、业绩快报差异情况 

公司本次修正后的业绩快报与公司披露的《北京慧辰资道资讯股份有限公司

2021年度业绩快报》（公告编号：2022-001）主要财务数据存在差异，公司2021

年度归属于母公司所有者的净利润由3,752.53万元修正为-3,807.01万元，修正

后较上年同期下降151.65%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

由3,151.60万元修正为-6,293.69万元，修正后较上年同期下降286.94%。 

2、上述差异的主要原因 

A 在前期披露业绩快报时，子公司财务根据已经取得的验收文件确认收入。

后公司财务人员在复核中发现，子公司财务对于新增客户带来的较为重要的合同

收入，复核合同时未识别出应于以后期间提供的单项履约义务，复核验收文件的

其他支持性材料不到位，导致收入确认金额未能反映业务实际情况，因此公司对

前述合同的相关会计处理进行调整，调减2021年度营业收入4,735万元。 

B 因前述合同部分收入在子公司层面不能确认收入，导致该控股子公司不能

实现业绩目标，引发商誉减值风险，经审慎测算，预计将计提5,189万元资产减

值准备。同时，因公司在收购该子公司股权时有相关业绩对赌条款，经测算因子

公司业绩未达成预计产生或有对价2,124万元。 

C 公司在披露业绩快报时，因为公司财务人员在根据信用损失模型对应收账

款进行减值测试时，未考虑2021年应收账款回收情况对信用减值损失模型的影响，

相关财务人员在复核评估时不到位；另外信用损失模型的前瞻性调整的影响因子



存在一定执行时间影响，前述原因导致业绩快报坏账准备数据不准确。公司在汇

总评估总体应收账款回收时间影响时发现，因为21年逾期收款金额加大，信用风

险损失因迁徙率的不同导致未逾期及逾期一年以内的坏账损失计提率加大，因而

公司需要补提坏账准备3,258万元。 

三、 其他说明 

1、因本次修正给投资者带来的不便，公司深表歉意。公司将以此为鉴，在

以后的工作中进一步加强会计核算工作以及相关机构沟通，以避免类似情况发

生。敬请广大投资者谅解。 

2、本次更正公告的数据是经公司审慎确认并对财务报表及时进行调整后的

结果，与公司2021年度报告中披露的数据可能存在差异，具体财务数据将在

2021年年度报告中详细披露，敬请投资者注意投资风险。 

四、 备查文件 

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并

盖章的比较式资产负债表和利润表。 

 

 

特此公告。 

 

北京慧辰资道资讯股份有限公司董事会 

2022年 4月 27日 

 


